Marta; Marie Magdalena, která byla první, kdo spatřil prázdný Kristův hrob), byla vybavena 

dosud dochovanou hvězdicovitou klenbou422 a vymalována malbami prozrazujícími inspiraci 

v českém prostředí.423 Velikonoční slavnosti, jejichž součástí bylo rituální ukládání kříže do 

symbolického hrobu na Velký pátek a jeho navštívení třemi Mariemi ráno na neděli 

Zmrtvýchvstání, se tak tehdy mohly odehrávat jak ve východním chóru, tak i na západní 

straně kostela, což bylo více ve shodě s topografií jeruzalémského chrámu Božího hrobu. 

Možná byla západní strana využívána i dříve, protože v dominantní poloze na ose hlavní lodi 

byl při zemi v západní stěně vyzděn velký románský výklenek, obohacený někdy kolem roku 

1348 malbou Ukřižování a Oplakávání Krista.424 Již od 13. století nebo nejpozději od vzniku 

malby (ovlivněné českým malířstvím), tak mohl být v tomto výklenku každoročně instalován 

Boží hrob, než tuto funkci převzala nedaleká podvěžní kaple a od třicátých let 16. století pak 

v ambitu vybudovaná samostatná kaple Božího hrobu.425 Pokud je tento nástin pravdivý, 

sv. Jakuba v jeden. Nakielski 1634, s. 266: „Maius videlicet in honorem Sanctissimi Sepulchri, et S. Iacobi 

Apostoli minoris. Inferius in honorem Sancti Nicolai Episcopi et Confessoris, quod iam pridem suo loco morum, 

aliunde translatum est. Tertium in Sacristia ad honorem S. Catherinae Virginis et Martyris, quae postea in 

Sacellum versa, titulum etiam nunc eiusdem Sanctae retiner.“ 
419 MPH II, s. 887: „Anno Domini 1394 […] ruppta est antiqua ecclesia que ruinam minabatur et effusum 

fundamentum et lapis primarius inpositus et proficiebatur de die in diem, continue laborando.“ 
420 MPH II, s. 893: „Anno Domini 1408 capella sub turri cum suo altari fuit consecrata in honorem sancti 

sepulchri et sancti Lazari et sancte Marte et sancte Marie Magdalene. Item duo alia altaria eodem die fuerunt 

consecrata in corpore templi, unum ex parte domus sive curie in honorem sancti Iacobi maioris et sancti 

Iohannis ewangeliste et omnium apostolorum et ewangelistarum. Item altare ex parte civitatis consecratum est 

in honorem sanctorum Nicolai, Martini et aliorum pontificum et omnium confessorum.“ 
421 MPH II, s. 893: „Item eodem anno [1410] templum cum plumbo texit et eciam testudinem in templo et omnia 

vitra in fenestris ordinavit, sacristiam unam circa antiquam et aliam sacristiam ex parte civitatis eciam eodem 

anno fecit.“ 
422 Pencakowski 1991, s. 214–215. 
423 Pencakowski 2008. 
424 Karłowska-Kamzowa 2004, s. 93–94; Labuda – Secomska 2004 II, s. 74 (heslo HM). K západní stěně